
I Acte legislative 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1984 al Consiliului din 14 noiembrie 2016 
privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 36/2012 privind măsuri restrictive 
având în vedere situația din Siria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

DECIZII  

★ Decizia de punere în aplicare (PESC) 2016/1985 a Consiliului din 14 noiembrie 2016 privind 
punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 4  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 305 I 

Legislație 
Anul 59 

14 noiembrie 2016 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





I 

(Acte legislative) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/1984 AL CONSILIULUI 

din 14 noiembrie 2016 

privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 36/2012 privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Siria 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 36/2012 al Consiliului din 18 ianuarie 2012 privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Siria și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 442/2011 (1), în special articolul 32 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 18 ianuarie 2012, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) nr. 36/2012. 

(2)  Dată fiind deteriorarea situației din Siria, optsprezece persoane ar trebui adăugate pe lista persoanelor fizice și 
juridice, entităților sau organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa II la 
Regulamentul (UE) nr. 36/2012. 

(3)  Prin urmare, anexa II la Regulamentul (UE) nr. 36/2012 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa II la Regulamentul (UE) nr. 36/2012 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate 
statele membre. 

Adoptat la Bruxelles, 14 noiembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

14.11.2016 L 305 I/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 16, 19.1.2012, p. 1. 



ANEXĂ 

Persoanele enumerate în continuare se adaugă pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor 
prevăzută în anexa II la Regulamentul (UE) nr. 36/2012: 

Lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor menționate la articolul 14 și la articolul 15 
alineatul (1) litera (a) și alineatul (1a) 

A. Persoane  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„217. Atef Naddaf Data nașterii: 1956 

Locul nașterii: Guvernoratul 
Damasc 

Ministrul învățământului supe
rior. Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

218. Hussein Makhlouf 
(alias Makhluf) 

Data nașterii: 1964 

Locul nașterii: Lattakia 

Fost guvernator al Guvernora
tului Damasc 

Ministru al administrației locale. 

Numit în iulie 2016. 

Văr al lui Rami Makhlouf. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir (alias al- 
Dafeer) 

Data nașterii: 1962 

Locul nașterii: Tartus 

Ministrul comunicațiilor și teh
nologiei. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

220. Ali Ghanem Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul petrolului și al resur
selor minerale. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

221. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) Ramez 
Tourjman 
(alias Tourjuman) 

Data nașterii: 1966 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul informațiilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

222. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) al-Ahmed 
(alias al-Ahmad) 

Data nașterii: 1961 

Locul nașterii: Lattakia 

Ministrul culturii. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

223. Ali Hamoud (alias 
Hammoud) 

Data nașterii: 1964 

Locul nașterii: Tartus 

Ministrul transporturilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

224. Mohammed Zuhair 
(alias Zahir) Kharboutli 

Locul nașterii: Damasc Ministrul electricității. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

225. Maamoun Hamdan Data nașterii: 1958 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul finanțelor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

226. Nabil al-Hasan (alias al- 
Hassan) 

Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Alep 

Ministrul resurselor de apă. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

227. Ahmad al-Hamu 
(alias al-Hamo) 

Data nașterii: 1947 Ministrul Industriei. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

228. Abdullah al-Gharbi 
(alias al-Qirbi) 

Data nașterii: 1962 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul comerțului intern și al 
protecției consumatorilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

14.11.2016 L 305 I/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

229. Abdullah Abdullah Data nașterii: 1956 Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

230. Salwa Abdullah Data nașterii: 1953 

Locul nașterii: Quneitra 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

231. Rafe'a Abu Sa'ad (alias 
Saad) 

Data nașterii: 1954 

Locul nașterii: Satul Habran 
(provincia Sweida) 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

232. Wafiqa Hosni Data nașterii: 1952 

Locul nașterii: Damasc 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

233. Rima Al-Qadiri 
(alias Al-Kadiri) 

Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul afacerilor sociale (din 
august 2015). 

14.11.2016 

234. Duraid Durgham  Guvernatorul Băncii Centrale 
a Siriei. 

Responsabil pentru acordarea 
de sprijin economic și financiar 
regimului sirian în calitatea sa 
de guvernator al Băncii Centrale 
a Siriei, care este de asemenea 
pe listă. 

14.11.2016”   

14.11.2016 L 305 I/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2016/1985 A CONSILIULUI 

din 14 noiembrie 2016 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC. 

(2)  Dată fiind deteriorarea situației din Siria, optsprezece persoane ar trebui adăugate pe lista persoanelor fizice și 
juridice, entităților sau organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia 
2013/255/PESC. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 14 noiembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

14.11.2016 L 305 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 



ANEXĂ 

Persoanele enumerate în continuare se adaugă pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor 
prevăzută în anexa I la Decizia 2013/255/PESC: 

Lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor menționate la articolele 27 și 28 

A. Persoane  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„217. Atef Naddaf Data nașterii: 1956 

Locul nașterii: Guvernoratul 
Damasc 

Ministrul învățământului supe
rior. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

218. Hussein Makhlouf 
(alias Makhluf) 

Data nașterii: 1964 

Locul nașterii: Lattakia 

Fost guvernator al Guvernora
tului Damasc 

Ministru al administrației locale. 

Numit în iulie 2016. 

Văr al lui Rami Makhlouf. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir (alias al- 
Dafeer) 

Data nașterii: 1962 

Locul nașterii: Tartus 

Ministrul comunicațiilor și teh
nologiei. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

220. Ali Ghanem Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul petrolului și al resur
selor minerale. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

221. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) Ramez 
Tourjman 
(alias Tourjuman) 

Data nașterii: 1966 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul informațiilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

222. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) al-Ahmed 
(alias al-Ahmad) 

Data nașterii: 1961 

Locul nașterii: Lattakia 

Ministrul culturii. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

223. Ali Hamoud (alias 
Hammoud) 

Data nașterii: 1964 

Locul nașterii: Tartus 

Ministrul transporturilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

224. Mohammed Zuhair 
(alias Zahir) Kharboutli 

Locul nașterii: Damasc Ministrul electricității. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

225. Maamoun Hamdan Data nașterii: 1958 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul finanțelor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

226. Nabil al-Hasan (alias al- 
Hassan) 

Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Alep 

Ministrul resurselor de apă. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

227. Ahmad al-Hamu 
(alias al-Hamo) 

Data nașterii: 1947 Ministrul Industriei. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

228. Abdullah al-Gharbi 
(alias al-Qirbi) 

Data nașterii: 1962 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul comerțului intern și al 
protecției consumatorilor. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

14.11.2016 L 305 I/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

229. Abdullah Abdullah Data nașterii: 1956 Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

230. Salwa Abdullah Data nașterii: 1953 

Locul nașterii: Quneitra 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

231. Rafe'a Abu Sa'ad (alias 
Saad) 

Data nașterii: 1954 

Locul nașterii: Satul Habran 
(provincia Sweida) 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

232. Wafiqa Hosni Data nașterii: 1952 

Locul nașterii: Damasc 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

14.11.2016 

233. Rima Al-Qadiri 
(alias Al-Kadiri) 

Data nașterii: 1963 

Locul nașterii: Damasc 

Ministrul afacerilor sociale (din 
august 2015). 

14.11.2016 

234. Duraid Durgham  Guvernatorul Băncii Centrale 
a Siriei. 

Responsabil pentru acordarea 
de sprijin economic și financiar 
regimului sirian în calitatea sa 
de guvernator al Băncii Centrale 
a Siriei, care este de asemenea 
pe listă. 

14.11.2016”   

14.11.2016 L 305 I/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    









ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/1984 AL CONSILIULUI din 14 noiembrie 2016 privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 36/2012 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Siria 
	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2016/1985 A CONSILIULUI din 14 noiembrie 2016 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

